## AD ASSELLAM.

93

alia Romæ matronarum, quæ meam posset edomare mentem, nisi lugens, atque jejunans, squalens sordibus, fletibus penè excæata, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem sol s<sup>p</sup>e deprehendit? cuius canticum psalmi, sermo Evangelium, deliciae continentia, vita jejunium? Nulla me potuit alia delectare, ni si illa, quam manducantem numquam vidi? Sed postquam eam pro suæ meritò castitatis venerari, colere, suscipere coepi, omnes me illicò deseruere virtutes. O invidia primum mordax tui! O Sathanæ calliditas, semper sancta persequens! Nulla alia Romanæ urbi fabulam præbuerunt, nisi Paulla, & Melania, quæ contentis facultatibus, pignoribusque desertis, crucem Domini, quasi quadam pietatis levavere vexillum. Si balneas peterent, unguenta eligerent, divitias & viduitatem haberent, materiam luxuria & libertatis, dominae vocarentur & sanctæ. Nunc in sacco & cinere formosæ volunt videri, & in gehennam ignis cum jeuniis & pedore descendere, videlicet non licet eis, applaudente populo perire cum turbis. Si Gentiles hanc vitam carperent, si Judæi, haberent solarium non placendi eis, quibus displicet Christus. Nunc vero, proh nefas! homines Christiani, prætermissa domorum suarum cura, & proprii oculi trabe neglecta, in alieno oculo festucam querunt. Lacerant sanctum propositum, & remedium poenæ sua arbitrantur, si nemo sit sanctus, si omnibus detrahatur, si turba sit pereuntium, si multitudine peccantium. Tibi placet lavare quotidie: alius has mundities sordes putat. Tu arragenem ructas, & de comeso accipensere gloriari: ego faba ventrem impleo. Te delectant cachinnantium greges: me Paulæ, Melaniaque plangentes. Tu aliena desideras; illæ con-

contemnunt sua. Te delibuta melle vina delectant; illæ potant aquam frigidam suaviorem. Tu te perdere existimas, quidquid in præsenti non habueris, comederis, devoraveris: illæ futura desiderant, & credunt vera esse, quæ scripta sunt. Esto, inepte, & inaniter, quibus resurrectio corporum persuasit; quid ad te? Nobis è contrario tua vita displiceret; bono tuo crassus sis; me macies delectat, & pallor. Tu tales miseros arbitraris; nos te miserabiliorum putamus. Par pari refertur, & invicem nobis videmur insanire. Hæc, domina mea Assella, cùm jam navem concenderem, raptim flens dolensque conscripsi; & gratias ago Deo meo, quod dignus sim, quem mundus oderit. Ora autem, ut de Babylone Jerosolymam regrediar, ne mihi dominetur Nabucodonosor, sed Jesus filius Josedech: veniat Esdras, qui interpretatur adjutor, & reducat me in patriam meam. Stultus ego, qui volebam cantare canticum Domini in terra aliena: &, deserto Monte Sina, Ægypti auxilium flagitabam. Non recordabar Evangelii, quia qui de Jerusalem egreditur, statim incidit in latrones, spoliatur, vulneratur, occiditur. Sed licet Sacerdos despiciat, atque Levites; Samaritanus ille misericors est: cui cùm diceretur: Samaritanus es, & dæmonium habes: dæmonium renuens, Samaritem se non negavit: quia quem nos custodem, Hebræi Samaritem vocant. Maleficum quidam me garriunt: titulum fideli servus agnosco: Magum vocant & Judæi Dominum meum: Seductor & Apostolus dictus est. Tentatio me non apprehendat, nisi humana. Quotam partem angustiarum perpessus sum, qui cruci milito? Infamiam falsi criminis imputarunt. Sed scio per bonam, & malam famam pervenire ad regna Cœlorum. Saluta Paullam,

& Eustochium, velit nolit mundus, in Christo meas. Saluta matrem Albinam, sororemque Marcellam, Marcellinam quoque, & sanctam Felicitatem, & die eis: Ante tribunal Christi simul stabimus: ibi aparebit, qua mente quis vixerit. Memento mei, exemplum pudicitiae & virginitatis insigne, fluctusque maris tuis precibus mitiga.

**AD PRINCIPIAM VIRGINEM MARCELLÆ  
viduæ Epitaphium.**

Argumentum Epistolæ.

Marcella primæ nobilitatis puella, septimo à nuptiis mens fuerat orbata marito. Postea Cerealem Consulē illius nuptias ambientem pertinaciter rejicit: decreta deinceps viduali castimonia, monachæ vitam prima nobilium seminarum ausa est Rome profiteri, ac multas ad idem institutum pertraxit. A D. Hieronymo divinas litteras diligentissime didicit, cùm esset Rome; absenti sepe scripsit, & cum opibus suis adjuvit. Hujus opera mulieris, Origenistarum Jerosolymis orta fætio extinta est. Directa à Gotbis Roma feliciter obiit. Scribit ad Principiam Marcellæ quondam contubernalem, ac discipulam.

**S**æpe & multum flagitas, virgo Christi Principia, ut memoriam sanctæ feminæ Marcellæ litteris recolam, & bonum, quo diu fruiti sumus, etiam ceteris noseendum, imitandumque describam. Satis doleo, quod hortaris sponte currentem, & me arbitri-

traris indigere precibus, qui ne tibi quidem in ejus dilectione concedam, multoque plus accipiam, quam tribnam beneficii, tantarum recordatione virtutum. Nam, ut hucusque reticerem, & biennium præterirem silentio, non fuit dissimulationis, ut male existimas, sed tristitia incredibilis, que ita meum oppressit animum, ut melius judicarem tacere in presentiarum, quam nihil dignum illius laudibus dicere. Neque verò Marcellam tuam, immo meam; & ut verius Iouar, nostram, omniamque Sanctorum, & propriè Romanæ Urbis inclytum decus institutis rhetorum prædicabo, ut exponam illustrem familiam, alti sanguinis decus, & stemmata per Proconsules, & Prefectos Prætorio decurrentia. Nihil in illa laudabo, nisi quod proprium est, & eo nobilius, quod opibus, & nobilitate contenta, facta est paupertate & humilitate nobilior. Orba patris morte, viro quoque post nuptias septimo mense privata est. Cumque eam Cerealis (cujus clarum inter Consules nomen est) propter etatem, & antiquitatem familiae insignem (quod maximè viris placere consuevit) deorem corporis, ac morum temperantiam ambitiosus peteret, suasque longævus polliceretur divitiis, & non quasi in uxore, sed quasi in filiam vellet donationem transfundere: Albinaque mater tam clarum præsidium viduatæ domus ultrò appeteret; illa respondit: Si vellem nubere, & non æternæ me cuperem pudicitia dedicare, utique maritum quererem, non hereditatem. Illoque mandante, posse & senes diu vivere, & juvenes citò mori, eleganter lusit: Juvenis quidem potest citò mori, sed senex diu vivere non potest. Quia sententia repudiatus, exemplo ceteris fuit, ut ejus nuptias desperarent. Legimus in Evan-

Evangelio secundum Lucam: Et erat Anna Prophetissa filia Phanuelis de Tribu Asser: Et hæc proœcta erat in diebus plurimis, vixeratque cum viro suo annis septem à virginitate sua, & erat vidua annis octoginta quatuor, nec recedebat de templo, jejuniis, & obsecrationibus Domino serviens die ac nocte. Nec mirum, si videre meruit Salvatorem, quem tanto labore querebat. Conferamus septem annos septem mensibus sperare Christum & tenere natum confiteri & in Crucifixum credere; pàrvulum non negare, & virum gaudere regnante. Non facio ullam inter sanctas feminas differentiam, quod nonnulli inter sanctos viros, & Ecclesiarum Principes stultè facere conuerterunt, sed illò tendit assertio, ut quicunq; unus est labòr, unum & præmium sit. Difficile est, in maledicâ civitate, & in urbe, in qua orbis quondam populus fuit, palmaque victoriis, \* si honestis detrahent, & pura, ac imunda macularent, non aliquam si nisi tri rumoris fabulam contrahete. Unde quasi rem difficillimam, & penè impossibilem, optat Propheta potius, quam presumit, dicens: Beati immaculati in via, qui ambulant in dege Domini. Immaculatos in via hujus saeculi appellat, quos nulla obsceni rumoris aura macularit, qui opprobrium non acceperint adversus proximos suos, & quibus & Salvator in Evangelio: Esto, inquit, benevolus, sive bene sentiens de adversario tuo, dum es in via cum illo. Quis unquam de hac muliere, quod displacebat, audivit, ut credere? Quis credidit, ut nobis imagis se ipsum malignitatis & infamie condemnareret? Ab hac primum confusa Gentilitas est, dum omnibus patuit, quæ esset vindicta christiana, quæ & conscientia, & habitu pro-

\* Hoc est: ubi omnia erant vita.

mitiebat. Ille enim solent purpurisso, & cerussa ora depingere, sericis nitore vestibus, splendere gemmis, aurum portare cervicibus, & auribus perforatis, rubri maris pretiosissima grana suspendere, fragrare musco mure, maritos ita plangere, ut tandem dominatus eorum se caruisse latentur, querantque alios, non quibus juxta Dei sententiam serviant, sed quibus imperent. Unde & pauperes eligunt, ut nomen tantum virorum habere videantur, qui patienter rives sustineant, si insita verint, illicio projiciendi. Nostra vidua talibus usus est vestibus, quibus arceret frigus, non membra nudaret: aurum usque ad annuli signaculum repudians, & magis in ventribus egenorum, quam in marsupiis recondens. Nusquam sine matre: nullum clericorum, aut monachorum (quod amplae domus interdum exigebat necessitas) videntur absque arbitris. Semper in comitatu suo virginem, ac viduas, & ipsas graves feminas habuit, sciens ex lascivia puellarum saepe de dominarum moribus judicari, & qualis queque sit, talium consortio delectari. Divinarum scripturarum ardor erat incredibilis. Semperque cantabat: In corde meo abeundi eloquia tua, ut non peccem tibi. Et illud de perfecto viro: Et in lege Domini voluntas ejus, & in lege ejus meditabitur die ac nocte. Meditationem legis non in replicando, quæ scripta sunt ut Iudeorum existimant Pharisi, sed in opere intelligens, juxta illud Apostolicum: Sive comeditis, sive bibitis, sive quid agitis, omnia in gloriam Domini facientes. Et Propheta verba dicentis: A mandatis tuis intellexi: ut postquam mandata complesseret, tunc se sciret mereri intelligentiam scripturarum. Quod & alibi legimus: quia cœpit Jesus facere, & docere. Erubescit enim quam-

vis præclara doctrina, quam propria reprehendit conscientia. Frustraque ejus lingua prædicat paupertatem, & docet eleemosynas, qui Croesi divity tumet, vilique opertus pallio, pugnat contra tineas vestium sericarum. Illi erant moderata jejunia, carnium abstinentia, vini odor magis, quam gustus, propter stomachum, & frequentes infirmitates. Raro procedebat in publicum: & maximè nobilium matronarum vitabat domos, ne cogeretur videre, quod contemserat: Apostolorum, & Martyrum Basilicas secretis celebrans orationibus, & quæ populorum frequentiam declinarent. Matri in tantum obediens, ut interdum faceret, quod nolebat. Nam cum illa suum diligenter sanguinem, & absque filii & nepotibus vellet in fratris liberis universa conferre, ista pauperes eligebat, & tamen matri contraire non poterat, monilia, & quicquid suppellestis fuit, divitybus, peritura concedens, magisque volens pecuniam perdere, quam parentis animum contristare. Nulla eo tempore nobilium feminarum noverat Romæ propositum monachorum, nec audebat propter rei novitatem ignominiosum, ut tunc putabatur, & vile in populis nomen assumere. Hac ab Alexandrinis prius Sacerdotibus, Papaque Athanasio, & postea Petro, qui persecutionem Ariana hæreses declinantes, quasi ad tutissimum communionis sue portum Roman confugerant, vitam beati Antonii, adhuc tunc viventis, monasteriorumque in Thebaide Pachumii, & virginum, ac viduarum didicit disciplinam. Nec erubuit profiteri, quod Christo placere cognoverat. Hanc multos post annos imitata est Sophronia, & aliae, quibus rectissime illud Ennianum aptari potest: Utinam ne in nemore Pelio. Hujus amicitiis fructu est Paulla venerabilis. In

hujus cubiculo nutrita Eustochium, virginitatis de-  
cūs: ut facilius aestimatio sit, qualis magistra, ubi  
tales discipulae. Rideat forsitan infidelis lector, me in  
mulierularum laudibus immorari: qui si recordetur  
sanctas feminas comites Domini Salvatoris, quæ mi-  
nistrabant ei de sua substantia, & tres Marias stantes  
ante Crucem, Mariamque propriæ Magdalènam, quæ  
ob sedulitatem, & ardorem fidei, Turritæ nomen ac-  
cepit, & \* prima ante Apostolos Christum videre me-  
ruit resurgentem: se potius superbis, quam nos con-  
demnabit inepiarum, qui virtutes non sexu, sed  
animo iudicamus, contemnæque nobilitatis, ac divitiae-  
rum majorem gloriam ducimus. Unde & Jesus Joannem  
Evangelistam amabat plurimum, qui propter ge-  
neris nobilitatem erat notus Pontifici, & Judæorum  
invidias non tinebat, in tantum, ut Petrum introdu-  
ceret in atrium, & staret solis Apostolorum ante Cru-  
cem, Matremque Salvatoris in sua reciperet, ut he-  
reditatem Virginis Domini, Virginem Matrem Filiis  
virgo suscipere. Annis igitur plurimi sic suam tran-  
segit ætatem, ut ante se yetulau cerneret, quam ado-  
lescentulam fuisse meminisset, laudans illud Platoni-  
cum, qui Philosophiam meditationem mortis esse dixit.  
Unde & noster Apostolus: Quotidie, inquit, morior  
propter vestram salutem. Et Dominus juxta antiqua  
exemplaria: Nisi quis tulerit crucem suam quotidie, &  
sequutus fuerit me, non potest meus esse discipulus:  
Multoque ante per Prophetam Spiritus Sanctus: pro-  
pter te mortificamur tota die; estimari sumus ut oves  
occisionis. Et post multas ætates illa sententia: Me-  
\* Gad al apud Hebreos, magnificare & exaltare signi-  
ficat: inde postea Magdal turris, à quo nomine Magda-  
lena postremo dicitur.

## AD PRINCIPIAM.

101

mento semper diem mortis, & nunquam peccabis. Di-  
seritissimum præceptum Satyrici: Vive memor lethi:  
fugit hora: hoc quod loquor, inde est. Sic ergo (ut di-  
cere coeperamus) ætatem duxit, & vixit, ut semper se  
crederet esse morituram. Sic induita est vestibus, ut  
meminisset sepulcri, offerens se hostiam rationabi-  
lem, vivam, placentem Deo. Denique cum & me Ro-  
mam cum Sanctis Pontificibus Paulinô & Epiphaniô,  
ecclesiastica traxisset necessitas, quorum alter An-  
tiochenam Syriæ, alter Salaminiam Cypri rexit ecclesi-  
am, & vereundæ nobilium feminarum oculos decli-  
nare: ita egi secundum Apostolum, importunè, op-  
portune, ut pudorem meum sua superaret, industria.  
Et quia alicuius tunc nominis esse existimabat super  
studio scripturarum, nunquam convenit, quin de scrip-  
turis aliquid interrogaret, nec statim acquiesceret, sed  
moveret è contratio quæstiones, non ut contendere,  
sed ut querendo disceret earum solutiones, quas oppo-  
ni posse intelligebat. Quid in illa virtutum, quid inge-  
nii, quid sanctitatis, quid puritatis inventerim, vereor  
dicere, ne fidem credulitatis excedam, & tibi major-  
rem dolorem incuriam, recordanti quanto bono ca-  
rueris. Hoc solum dicam, quod, quidquid in nobis  
longo fuit studio congregatum, & meditatione diuturna,  
quasi in naturam versum, hoc illa libavit, didi-  
cit, atque possedit, ita ut post professionem nostram,  
si in aliquo testimonio scripturarum esset oborta con-  
tentio, ad illam judicem pergeretur. Et quia valde  
prudens erat, & noverat illud, quod appellant Philo-  
sophi: id prepon, id est, decere quod facias. Sic ad  
interrogata respondebat, ut etiam sua non sua dice-  
ret, sed vel mea, vel cuiuslibet alterius, ut in eo ipso  
quod docebat, se discipulam fatetur. Sciebat enim

G 3 Ob sigillata dic-

dicitum ab Apostolo: Docere autem mulieri non permittit: ne virili sexui, & interdum Sacerdotibus, de obscuris & ambiguis sciscientibus facere videretur injuriam. In nostrum locum statim audivimus te illius adhæsisse censorio, & numquam ab illa ne transversum quidem unguem, ut dicitur, recessisse: Eadem domo, eodem cubiculo usam, ut omnibus in urbe clarissima notum fieret, & te matrem, & illam filiam reperisse. Suburbanus ager vobis pro monasterio fuit, & rus electum pro solitudine: multoque ira vixisti tempore, ut ex imitatione vestri, & conversione multarum, gauderemus Romanam factam Jerosolymam. Crebra virginum monasteria, monachorum innumerabilis multitudo, ut pro frequentia servientium Deo, quod prius ignominiae fuerat, esset postea gloria. Interim absentiam nostri mutuis solabamur alloquiis, & quod carne non poteramus, spiritu redebamus. Semper obviare epistolis, superare officiis, salutationibus prævenire. Non multum perdebat absentia, que jugibus sibi litteris jungebatur. In hac tranquillitate, & Domini servitute, hæretica in his provinciis exorta tempestas cuncta turbavit, & in tantam rabiem concitata est, ut nec sibi, nec ulli bonorum parceret. Et quasi parum esset, hic universa movisse, navem plenam blasphemiarum\* Romano intulit portui. Invenitque protinus patella operculum, & Romana fidei purissimum fontem, cano lutose permiscuere vestigia. Nec mirum, si in plateis, & in foro rerum venalium fictus ariolus stultorum verberet nates, & obtorto fuste dentes mordentium quatiat: cum vencenata spurcaque doctrina Roma invenerit, quos induceret. Tunc librorum *Periarchon* \*\* infamis interpretatio: tunc dis-

\* intelligit de Origenis hæresibus. \*\* De principiis.

cipulus *Olbius*\* & verè nominis sui, si in talem magistrum non impiegisset. Tunc nostrorum *Didacticōn* contradicō, & Pharisæorum turbata est schola. Tunc Sancta Marcella, quæ diu se cohibuerat, ne per emulationem quippiam facere videretur, postquam sensit Fidem Apostolico ore laudatam, in plerisque violari, ita ut Sacerdotes quoque, & nonnullos monachorum, maximèque saceruli homines in assensu sui traheret, ac simplicitati illuderet Episcopi, qui de suo ingenio ceteros estimabat, publicè restitit, malens Deo placere, quam hominibus. Laudat Salvator in Evangelio villicum iniquitatis, quod contra dominum quidem fraudulenter, attamen pro se prudenter fecerit. Cernentes hæretici, de parva scintilla maxima incendia concitari, & suppositam dudum flamman jam ad culmina pervenisse, nec posse latere quod multos deceperat, petunt, & impetrant ecclesiasticas epistolas, ut communicantes Ecclesiaz, discessisse viderentur. Non multum tempus in medio, succedit in Pontificatum vir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, ne orbis caput sub tali Episcopo truncaretur. Immò idcirco raptus, atque translatus est, ne semel latam sententiam precibus suis flectere conaretur, dicente Domino ad Jeremiam: Ne oraveris pro populo isto, neque depreceris in bonum: quia, si jejunaverint, non exaudiam preces eorum: et, si holocausta, & victimas obtulerint, non suscipiam eas. In gladio enim, & fame, & pestilentia ego consumam eos. Dicas: quid hæc ad laudem Marcellæ? Damnationis hæreticorum hæc fuit principium, dum adducit testes, qui prius ab eis eruditæ, & postea ab hæretico fuerant errore correcti; dum ostendit multitudinem

102 admiss. 36. anno 14. 1600 monach. de-  
\* Beatus.

deceptorum: dum impia Periarchon ingerit volumina,  
quæ emendata manu scorpiū \* monstrabātur: dum ac-  
cī frequentibus litteris hæretici, ut se defenserent,  
venire non sunt ausi: tantaque vis conscientiæ fuit, ut  
absentes damnari, quām præsentes coargui, maluer-  
int. Hujus tam gloriose victoria origo Marcella est:  
tuque caput horum, & causa bonorum, scis me vera  
narrare, quæ nosti, vix de multis pauca dicere, ne  
legenti fastidium faciat odiosa replicatio, & videar  
apud malevolos sub occasione laudis alterius, stomachum  
meum digerere. Pergam ad reliqua. De Occiden-  
tibus partibus ad Orientem turbo transgressus, minita-  
batur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est:  
Putas, veniens Filius hominis fidem inveniet super ter-  
ram? Refrigerata caritate multorum, pauci, qui  
amabant fidei veritatem, nostro lateri jungebantur,  
quorum publicè petebatur caput, contra quos opes  
omnes parabantur, ita ut Barnabas quoque duceretur  
in illam simulationem, immò apertum parricidium, quod  
non viribus, sed voluntate commisit. Et ecce univer-  
sa tempestas, Domino flante, deleta est, expletumque  
vaticinium Prophetæ: Auferes spiritum eorum, &  
deficient, & in pulverem suum revertentur: In illa  
die peribunt omnes cogitationes eorum: Et illud Evan-  
gelicum: Stulte, hac nocte auferetur anima tua à te:  
quæ autem præparasti, cuius erunt? Dum hæc agun-  
tur in Iebus, terribilis de Occidente rutor affertur,  
obsideri Roman, & auro salutem civium redimi, spo-  
liatosque rursum circumdari, ut post substantiam, vi-  
tam quoque perderent. Hæret vox, & singultus inter-  
cipiunt verba dictantis. Capitur Urbs, quæ totum ce-  
nitur, & oblitus ibus est: iugulato statim impeditur  
\* Ruffinum vocat, quid latenter, & ambabus, ut  
dicitur, manibus venenum funderet.

pit orbem; immò fame perit, antequam gladio, & vix  
pauci qui caperentur inventi sunt. Ad nefandos élitos  
erupit esurientium rabies, & sua invicem membra lan-  
niantur, dum mater non parcit lactenti infantia, &  
suo recipit utero, quem paulò ante effuderat. Nocte  
Moab capta est, nocte cecidit murus ejus. Deus, ve-  
nerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt tem-  
plum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomo-  
rum eustodiam, posuerunt cadavera sanctorum tuorum  
escas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum  
bestiis terræ: Effuderunt sanguinem eorum sicut  
aquam in circuitu Jerusalem, & non erat qui sepeliret.

*Quis cladem illius noctis, quis funera fando*

*Explicit, aut possit lacrymis æquare dolorem?*

*Urbs antiqua ruit, multos dominata per annos:*

*Plurima perque vias sparguntur inertia passim*

*Corpora, perque domos, & plurima mortis imago. \**

Cum interim ut in tanta confusione rerum, Marcellæ  
quoque domum cruentus vîtor ingreditur. Sic  
mihi fas audita loqui, immò à sanctis viris visa narra-  
re, qui interfueru præsentes, qui te dicunt in peri-  
culo quoquè ei fuisse sociatam. Intrepido vultu exce-  
pisce dicitur introgressos: cùmque posceretur au-  
rum, & defosas opes vili excusaret tunica, non  
tamen fecit fidem voluntaria paupertatis. Cæsam fu-  
stibus, flagellisque ajunt non sensisse tormenta; sed  
hoc lacrymis, hoc pedibus eorum prostratam egis-  
se, ne te à suo consortio separarent, ne sustineret  
adolescentia, quod senilis ætas timere non poterat.  
Christus dura corda mollivit, & inter cruertos gla-

\* Virg. Æneid. lib. 2.

dios invenit locum pietas. Cumque & illam & te ad beati Apostoli Pauli Basilicam barbari deduxissent, ut vel salutem vobis ostenderent, vel sepulcrum; in tantam latitudinem dicitur erupisse, ut gratias ageret Deo, quod te integrum sibi reservasset, quod pauperem illam non fecisset captivitas, sed invenisset, quod egeret quotidiano cibo, quod saturatam Christo non sentiret esuriem, quod & voce & opere loqueretur: Nuda exivi de utero matris meæ, nuda & redeam. Si-  
cut Domino visum est, ita & factum est: Sit nomen Domini benedictum. Post aliquot dies sano, integro, vegetoque corporculo obdormivit in Domino, & te paupertatula suæ, immo per te pauperes reliquit here-  
des, claudens oculos in manibus tuis, reddens spiritum in tuis osculis, dum inter lacrymas tuas illa rediret conscientia viræ bonæ, & præmiis futuron. Hæc tibi, Marcella venerabilis, & tibi, Principia filia, una & brevi lucubratione dictavi, non eloquii venustate, sed voluntate in vos animi gratissimi, & Deo & legentibus placere desiderans.

HIERONYMUS MARCELLAM INVITAT  
ad rus Rethlebemiticum.

## Argum. Espistolæ.

Marcellam viduam jam monachorum institutum sequentem hortatur, ut, Roma relata, Bethlehem se conferat: per contentione ostendens, & quantum commoditatum bat beat rus Bethlehemiticum.

**A**Mbrosius (quo chartas, sumtus, notarios ministrante, tam innumerabiles libros verè Adamantius & Chalcenterus \* noster explicavit) in quadam epistola, quam ad eundem de Athenis scripsérat, refert nunquam se cibum, Origine præsente, sine lectione sumsisse, nunquam iniisse somnum, nisi unus è fratribus sacris literis personaret. Hoc diebus egisse, & noctibus, ut & lectio orationem exciperet, & oratio lectionem. Quid nos ventris animalia tale unquam fecimus? Quos si vel secunda hora legentes invenier, oscitamus, manu faciem defrictantes, continemus stomachum, & quasi post multum laborem, mundilibus rursum negotiis occupamur. Prætermitto prandia, quibus mens onerata premitur. Pudet dicere frequentiam salutandi, qua aut ipsi quotidie ad alios pergimus, aut ad nos venientes, ceteros expectamus. Deinceps fitur in verba, sermo teritur, lacerantur absentes, vita aliena describitur, & mordentes invicem, consumimur ab invicem. Talis nos cibus occupat, & dimittit. Cum vero amici recesserint, ratiocinia suppeditamus: Nunc ira personam leonis nobis imponit, nunc cura superflua in-

\* Nomen ab æreis intestinis deductum, compositum ex *Chalcos* & *entera*.

anno plurimos durata præcogitat. Nec recordamur Evangelii dicentis: Stulte, hac nocte auferent animam tuam à te; que autem præparasti, cuius erunt? Vester non ad usum tantum, sed ad delicias conqueruntur. Ubicunque compendium est, velocior pes, cito sermo, auris attentior. Si dænum (ut sæpe in re familiariter accidere solet) fuerit nunciatum, vultus moerore deprimitur. Latamur ad nummum, amissio obolo contristamur. Unde cum in uno homine animorum tam diversa sit facies, Propheta Dominum deprecatur, dicens: Domine in civitate tua imaginem eorum dissipata. Cum enim ad imaginem & similitudinem Dei conditi simus, ex virtute nostro personas nobis plurimas superinducimus. Et quomodo in theatralibus scenis unus atque idem histrio, nunc Herculem robustus ostendit, nunc molles in Venerem frangitur, nunc tremulus in Cybelem; ita & nos (qui si de mundo non essemus, oderemur à mundo) tot habemus personarum similitudines, quot peccata. Quapropter quia multa iam vita spatio transmisimus fluctuando, & navis nostra nunc procellarum concussa turbine, nunc scopulorum illusionibus perturbata est, cum primùm licet, quasi portum quendam secreta turris intremus. Ibi cibarius panis, & olus nostris manibus irrigatum, & lac deliciae rusticæ, viles quidem, sed innocentes cibos præbent. Ita viventes non ab oratione somnus, nec saturitas à lectione revocabit. Si æstas est, secutum arboris umbra præbebbit: si autumnus, ipsa aeris temperies, & strata subter folia locum quietis ostendunt. Vere ager floribus pingitur, & inter querulas aves psalmi dulcius cantabuntur. Si frigus fuerit, & brumales nives, ligna non coemant, & ca-

Illiūs vigilabo, vel dormiam. Certe, quod sciam, viliūs non algeo. Habeat sibi Roma suos tumultus, arena saviat, circus insaniat, theatra luxurient, & quia de nostris dicendum est, matronarum quotidie visitetur Sénatus. Nobis adhærere Domino bonum, est, & ponere in Domino Dœ spem nostram, ut cum paupertatem istam cœlorum regna mutaverint, erumpamus in vocem: Quid enim mihi est in cœlo, & à te quid volui super terram? Quo scilicet cum tanta reperiamus in cœlo, parva & caduca quæsiisse nos doleamus in terra. Verum, ut ad villam, & ad Maris diversorum veniamus (plus laudat enim unusquisque quod possidet) quo sermone, qua voce tibi speluncam Salvatoris exponam? Et illud præspe, in quo Infantulus vagiit, silentio magis, quam in fine sermone honorandum est. Ubi sunt latæ porticus? ubi aurata laquearia? ubi domus miserorum penitus, & damnatorum labore vestita? ubi instar palati privatorum extructæ basilica, ut vîle corpusculum hominis pretiosius inanibulet, & quasi mundo quidquam possit esse ornatus; testa sua magis velint aspicere, quam cœlum? Bethlehem ecce in hoc parvo terræ foramine cœlorum Conditor natus est. Hic involutus pannis, hic visus à pastoribus, hic demonstratus à stella, hic adoratus à Magis! & puto sanctior locus est rupe Tarpeja, quæ de cœlo sapius fulminata ostendit, quod Deo displiceat. Est quidem ibi sancta ecclesia, sunt trophyæ Apostolorum & Martyrum, est Christi vera confessio, est Apostolorum predicata fides, & gentilitate calcata, in sublime quotidie erigitur vocabulum christianum. Sed ambitio, potentia, magnitudo urbis, videti, & videre, satiari, & salutare, laudare, & detrahere, vel audire,

vel proloqui, & tantam hominum frequentiam videre, à proposito monachorum & quiete aliena sunt. Aut enim videmus ad nos venientes, & silentium perdimus, aut si non videmus, superbis arguimur. Interdum, ut visitantibus reddamus vicem, ad superbas fores pergitus. Inter linguas rodentium ministrorum, postes ingredimur deauratos. In Christi verò villa, ut supra diximus, tota rusticitas est; extra psalmos silentium est. Quocumque te verteris, auctoritatem tenens alleluia decantat. Sudans messor psalmis se avoca; & curva ettondens vites falce vinitor aliquod Dauidicū canit. Hæc sunt in hac provincia carmina, hæc, ut vulgo dicitur, amatoria cantiones. Vale.

### HIERONYMUS AD EUSTOCHIUM.

de acceptis ab ea munuscuis.  
Eustochium in natali D. Petri xenia quedam misit ad D. Hieronymum: ea mystica interpretatione trahit, ad monachorum institutionem.

**P**Arva specie, sed caritate sunt magna, munera accepisse à virgine, armillas, epistolam, & columbas. Et quoniam mel in Dei sacrificiis non offeratur, nimia dulcedo arte mutata est, & quadam, ut ita dicam, piperis austeritate condita. Apud Deum enim nihil voluptuosum, nihil tantum suave placet; nisi quod in se habet mordacis aliquid veritatis. Pascha Christi cum amaritudinibus manducatur. Festus est dies, & natalis beati Petri: festivius est solito

### AD EUSTOCHIUM.

condiendus; ita tamen, ut scripturarum cardinem jocularis sermo non fugiat, nec à præscripto palæstræ nostræ longius evagetur. Armillis in Ezechiele ornatur Jerusalem. Baruch epistolas accipit ab Jeremias. In columbae specie Spiritus Sanctus allabitur. Itaque, ut te aliquid & piperis mordeat, & pristini libelli etiam nunc recorderis, cave, ne operis ornamenta dimittas, quæ veræ armillæ sunt brachiorum, ne epistolam pectoris tui scindas, quam a Baruch traditam novacula Rex prophanus incidit, ne ad similitudinem Ephraim per Osee audias: Facta es insipiens, ut columba. Ninium, respondebis, austere, & quod festo non conveniat diei. Talibus ipsa muneribus provocasti, dum dulcibus amara sociata sunt, & à nobis paria recipies: laudem amaritudo comitabitur. Verum ne videar dona minuisse, accepimus & canistrum cerasis refertum, talibus, & tam virginali verecundia rubentibus, ut ea nunc à Lucullo delata existimatim. Siquidem hoc genus pomi, Ponto & Armenia subjugatis, de Cerasunto primus Romanum pertulit: unde & de patria arbor nomen accepit. Igitur quia in scripturis canistrum fics plenum legimus, cerasa verò non invenimus, in eo, quod allatum est, id quod allatum non est, prædicamus: optamusque te de illis pomis fieri, quæ contra templum Dei sunt, & de quibus Deus dicit: Quia bona, bona valde. Nihil quippe Salvator medium amat. Et sicuti frigidum non refugiens, calidis delectatur, ita tepidos in Apocalypsi evomere se loquitur. Unde nobis sollicitius providendum est, ut sollemnem diem, non tam ciborum abundantia, quam spiritus exultatione celebrèmus. Quia valde absurdum est, nimia saturitate velle honore Martyrem, quem scimus Deo placuisse iuu-

nisi. Ita tibi semper comedendum est, ut cibum & oratio sequatur, & lectio. Quod si aliquibus displaceat, Apostoli verba cantato: Si adhuc hominibus placet, Christi ancilla non essem.

**HIERONYMUS AD MARCELLAM**  
de acceptis munusculis,

**Argumentum Epistola.**

Xenijola missa à Marcella sibi, & Paule, filiique hujus, per jocum interpretatur allegorice;

**U**T absentiam corporum spiritus confabulatione solemur, facit unusquisque quod prævaleat. Vos dona transuittitis, nos epistolas remittimus gratiarum. Ita tamen, ut, quia velatarum virginum munus est, aliqua in ipsis munusculis esse mysteria demonstremus. Saccus orationis signum, atque jejunii est: sella, ut foras pedes virgo non moveat. Cerei, ut accenso lumine sponsi expectetur adventus. Calices mortificationem carnis ostendunt, & semper animum ad martyrum præparatum. Calix quippe Domini inebrians, quam preclarus est! Quod autem & matronis offertis muscaria parva, parvis animalibus evenitandis, elegans significatio est, debere luxuriam citò restinguere, quia muscae morituræ, olei suavitatem exterminare. Hic typus sit virginum, hæc figura matronarum. Nobis autem, licet in perversis, munera vestra convenient; sedere aptum est otiosis, in sacco jacere poenitentibus, calices habere potantibus. Licet & propter nocturnos metus, & animos

semper malo conscientiæ formidantes cereos, quoque accendisse sit gratum.

**HIERONYMUS AD PAULLUM CONCORDIENSEM.**

**Argum. Epistola.**

Paullum Concordiensem centesimum agentem annum, tam adhuc integræ virentique corpore, laudar, & liberos aliquos ab eo petit emmодато: est & festivis, nec minus sanctis epistola hœc plena locis.

**H**Umanæ vita brevitas damnatio delictorum est. Et in ipso sepe lucis exordio, mors sequitur nascientem, labentia quotidie in vicium sæcula proficitur. Nam cum primùm paradisi colonum viperinis nexibus præpeditum, coluber deduxisset ad terras, exterritas, mortalitate mutata, in nōgentos & eo amplius annos, secunda quodammodo immortalitate maledicti hominis distulerat elogium. Exinde pauplatim, recrudescente peccato, totius orbis naufragium gigantum adduxit impietas. Post illud (ut ita dixerim) purgati baptismus mundi, in breve tempus hominum vita contracta est. Hoc quoque spatiū, sceleribus nostris semper contra divina pugnantibus, pene perdidimus. Quotus enim quisque aut centenariam transgreditur ætatem, aut non ad eam sic pervenit, ut pervenisse pœnitentia? secundum quod in libro psalmorum Scriptura testatur: Dies vite nostra septuaginta anni; si autem multum, octoginta: quicquid reliquum est labora & dolor. Quotsum, aīs, ista tan alto repedita principio, &

**H**ic sunt in Anno lita

ita procul cœpta, ut merito quis Horatiano de nobis possit sale ludere: \*Et gemino bellum Trojanum orditur ab ovo? Videlicet ut senectutem tuam, & caput ad Christi similitudinem candidum dignis vocibus prædicemus. Ecce jam centenus ætatis circulus volvitur, & tu semper præcepta Domini custodiens, futura beatitudinem vita per presentia exempla meditari. Oculi puro lumine vigent, pedes imprimunt certa vestigia, auditus penetrabilis, dentes candidi, vox sonora, corpus solidum & succi plenum, caniculum rubore discrepant, vires cum ætate dissentient. Non memoriae tenacitatem, ut in plerisque cernimus, antiquior senecta dissolvit: Non callidi acumen ingenii frigidus sanguis obtundit: Non contracta rugis faciem arata frons exasperat: Non denique tremula manus per curvos cere tramites errantem stylum dueit. Futura nobis resurrectionis viorem in te Dominus ostendit, ut peccati sciamus esse, quod ceteri adhuc viventes premitiuntur in carnes justitiae, quod tu adolescentiam in aliena ætatem mentiris. Et quamquam multis istam corporis sanitatem, etiam peccatoribus evenire videamus, tamen illis hoc diabolus ministrat, ut peccent, tibi Dominus præstat, ut gaudeas. Doctissimi quique Græcorum, de quibus pro Flacco agens luculenter Tullius ait: Ingenita levitas, & eruditæ vanitas Regum suorum, ac Principum laudes, accepta mercede dicebant. Hoc ego nunc faciens, pretium posco pro laudibus. Et ne putas, modica esse, quæ deprecor, margaritum de Evangelio postularis. Eloquia Domini, eloqua casta, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum, scilicet commentarios Fortunatiani, & propter notitiam Horat. in Arte poetico.

eiam persequitionum Aureli Victoris historiam, si mulque epistolas Novatiani, ut, dum schismatici Hominis venena cognoscimus, libertius sancti Martiris Cypriani bibamus antidotum. Misimus interim te tibi, id est, Paullo seni Paulum seniorem, in quo propter simpliciores quosque multum in deſſiendo sermone laboravimus. Sed nescio quomodo, etiam si aqua plena sit, tamen eundem odorem lagena servat, quo, dum rufis eset, imbuta est. Si hoc in unusculum placuerit, habemus etiam alia condita, quæ cum plurimis orientalibus mercibus ad te, si Spiritus Sanctus afflaverit, navigabent.

## HIERONYMUS AD MARCELIAM

de Ægrotatione Blasillæ. Argumentum Epistola. Blasilla filia, mortuo marito, admonita validæ febre totam se ad Christum converxit, & monacham profiteri capiti non sine magna invidia. Declaratione cognitorum, quorum oblationibus hic respondet. Hieronymus.

**A**braham tentatur in filio, & fidelios inveniuntur. Joseph in Ægypto venditur, ut patrem pascatur, & fratres. Ezechias vicina morte terretur, & fusus in lacrymas, quindecim annorum spatio proteclatur ad vitam. Petrus Apostolus Domini passione concutitur, & amariter flens yaudit: Pase oves meas. Paulus lupus rapax, & Benjamin adolescentior in ecstasi cecatur, ut videat: & repentinò tenebrarum horrore circumdatus, Dominum vocat, quem dudum

ut hominem persequebatur. Ita & nunc, mi Marcella; Blasillam nostram yadius ardore febrium per trigesit aleret, dies jugiter aspergisse, ut sciret rejiciendas delicias corporis, quod paulo post veritibus exarandum sit. Venit & nati hanc Dominum Jesus, tetigitque manum ejus, & ecce surgens ministrat ei. Redolebat aliquid negligentiae, & divitiam fasciis colligata in tactu jacebat sepulcro. Sed iostremuit Jesus, & conurbatus in spiritu clamavit dicens: Blasilla, veniforas. Quae vocata surrexit, & egredianscum Domino recessit. Judai minentur, & tumulent, querant occidere suscitatum, & soli Apostoli glorientur. Scit se vitam suam ei debere, qui reddidit. Scit se eum amplexari pedes, cuius paulo ante judicium pertinestebat. Corpus pene jacebat exanimé, & anhelos artus mors vicina quatiebat. Ubi tunc erant auxilia propinquorum? Ibi verba omni inaniora fumo? Nihil tibi debet, o ingrata cognatio, que non deperit, & Christo revixit. Qui Christianus est, gaudet qui, inascerit, non se esse indicat Christi regno. Vida, qua soluta est vinculo maritali, nihil accessu habet, nisi perseverare. At scandalizat quempiam vestis fuscior? scandalizet Joannes, quo inter natos mulierum major nullus fuit: qui Angelus sic quis, ipsam quoque Dominum baptizavit, qui cancellum vestitus regnante, zopa pellicula ergo cinctus, Cibis dispendit villores? Nihil visilius est deponit. Ita Christianos oculos scandaliscent postius & quod putuntur, & quae escam lucis ora, oculoque desingunt, quamvis facies gypsea, & nimio candore deformata ab illa premitur. Quibus si forte improvidis lacrymam mibilla erupesit, i sulco deficit: quas nec numerus, amorphus potest docere;

quod vetula sint, que capillis alienis verticem struunt, & præteritam juventutem in rugis atilibus poliunt: quæ denique ante nepotum gregem trementes, virguncula componuntur. Erubescat mulier Christiana, si natura cogit decorem, si carnis curam facit ad concupiscentiam, in qua qui sunt, secundum Apostolum, Deo placere non possunt. Vlra nostra ante morosius ornabatur, & die tota quid sibi decesset, querebat ad speculum. Nunc loquitur confidenter: Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformati, a gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu. Tunc crines ancillulae disponebant, & mettillis crispanibus vertex rotabatur innoxius: nunc neglectum caput scit sibi tantum sufficere, quod velatur. Illo tempore plumarum quoque dura molitiae videbatur, & in extremitatibus thoracis jacere vix poterat. Nunc ad orandum festina consurgit, & tinnula voce ceteris alleluia præripiens, prior incipit laudare Dominum suum. Electuntur genua supra nudam humum, & crebris lacrymis facies psimmitio, \* antea sordidata purgatur. Post orationem psalmi concrepat, & laxa cervix, poplites vacillantes, in somnumque vergentes oculi, nimio mentis ardore vix impetrant, ut quiescant. Pulla tunica minus, cum humi jacuerit, sordidatur. Soccus viator, auratorum pretium calceorum egentibus largetur. Cingulum non auro, gemmisque distinctum est, sed laneum, & tota simplicitate purissimum, & quod possit, magis astringere vestimenta, quam scindere. Si huic proposito invidet scorpius, & sermone blando de verita rursum arbore comedere per-

suadet, illidatur ei pro solea anathema, & in suo morienti pulvèrē dicatur: Vade retro Satana, quod interpretatur, adverse. Adversarius quippe Christi est, & Antichristus, cui præcepta displicant Christi. Oro te, quid tale unquam, quale Apostoli, fecimus, ut merito scandalentur à Patrem senem cum navi-cula, & reti dimittunt. Publicanus à telonio surgit, & sequitur Salvatorem: volens discipulus reverti domum, & spissante renuntiare, Magistri voce prohibetur. Sepultura non datur patri, & pieratis genus est, impium esse pro Domino. Nos quia serica veste non intimir, monachi judicamur: quia ebrii non sumus, nec cachinno ora dissolvimus, continentis vocamur, & tristes. Si tunica non canduerit, statim illud è tri-vio: Impostor & Græcus est. Cavillentur vafriora li-cet, & pingui aqualiculo fartos\* circunferant homi-nes: Blæsilla nostra ridebit, nec deditabuntur loqua-cium ranarum audire convicia, cùm Dominus ejus dictus sit Beelzebub.

\*Aqualiculum ventrem vocat: fartos autem pingui aqualiculo, obesos, qui macie derisa, à scelestis gulosisque commendabantur.

HIERONYMUS AD PAULLAM SUPER OBITU  
Blæsilla filie.

**Argumentum Epistolæ.**

Paulæ primogenita filia septimo post nuptias mense mar-i-tum amisit, deinde perit, & ipsa nomine Blæsilla, materna avia vocabulum referens. Hujus obitum in-temporantiū, ac sine fine plorantem Paullam Hierony-mus consolatur, atque etiam acriter objurgat, ostendens non esse Christianorum tantopere defestæ benè vita functæ. In ipsis autem epistolis Paulæ vitium hoc illi tribuit Hieronymus, quid impensisimè dilexerit filios suos.

**Q**uis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, & plorabo, non ut Jeremias ait, vulneratos populi mei, nec ut Jesus miseriam Jerusalem; sed plorabo sanctitatem, misericordiam, innocentiam, castitatem, plorabo omnes pariter in unius morte defecisse virtutes? Non quid lugenda sit illa, qua abit; sed quid nobis impatientius sit dolendum, qui tales videre desivimus. Quis enim siccis oculis recordetur, viginti annorum adolescentulam tam ardentí fide Crucis levasse vexillum, ut magis amissam virgi-nitatem, quam mariti doleret interitum? Quis sine singultibus transeat orandi instantiam, nitorem linguae, memoriam tenacitatem, acumen ingenii? Si Græce loquentem audisses, Latine eam ne-sci-

scire putares: Si in Romanum sonum lingua se  
verteret, nihil omnino peregrini sermo redolebat.  
Jam verò quod in Origine quoque illo Græcia tota  
miratur, in paucis, non dicam mensibus, sed die-  
bus, ira Hebrææ lingua vicerat difficultates, ut in  
descendis, canendisque psalmis cum matre con-  
tenderet. Humilitas vestium, non (ut in plerisque  
solet) tumentes animos arguebat; sed, cùm inter-  
iori se mente dejecerat, inter ancillarum virginum  
cultum dominamque nihil medium, nisi quod in  
eo facilius dignoscetebatur, quod neglectius incede-  
bat. Vacillabant ægrotatione gressus, & pallentem  
ac trementem faciem vix collum tenue sustinebat,  
& tamen aut Prophetam, aut Evangelium semper  
in manibus tenebat. Lacrymis ora complentur, sin-  
gultus occupat vocem, & harentem linguam visce-  
ra commota non laxant. Cùm sanctum corpusculum  
februm ardor excoqueret, & semianimæ lectu-  
lum vallaret circulus propinquorum, hæc in ex-  
tremo verba mandabat: Orate Dominum Jesum,  
ut mihi ignoscat, quia implere non potui, quod vo-  
lebam. Secura esto, mi Blasilla, confidimus, pro-  
bas vera quæ dicimus: Nuquam est sera con-  
versio. Vox hæc primùm dedicata est in Latrone:  
Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradi-  
so. Postquam autem sarcina carnis abjecta, ad suum ani-  
ma revolavit auctorem, & in antiquam possessio-  
nem diu peregrinata descendit, ex more paran-  
tur exequæ, & nobilium ordine præente, aureum  
feretro velamen obtendit. Videbatur mihi tunc  
clamare de coelo: Non agnosco vestes, ami-  
ctus iste non est meus, hic ornatus alienus est. Sed  
quid agimus? Matris prohibituri lacrymas, ipsi

plangimus? Confiteor affectus meos, totus hic li-  
ber fletibus scribitur. Elevit & Jesus Lazarum;  
qui amabat illum. Non est optimus consolator, quem  
proprii vincunt gemitus, cujus visceribus emollitis,  
fracta in lacrymis verba desudant. Testor, mi  
Paula, Jesum, quem Blasilla nunc sequitur: testor  
sanctos Angelos, quorum consortio fruuntur: eadem  
me dolorum perpeti tormenta, quæ pateris: pa-  
trem esse spiritu, nutricium caritate, & interdum di-  
cere: Pereat dies illa, in qua natus sum. Et: Héi  
mihi mater, ut quid genuisti me virum, qui diceret  
discrimen omni terræ? Et illud: Justus es Domine,  
veruntamen judicia loquar ad te: Quid est, quod via  
peccatorum prosperantur? Et: mei quoque penè mo-  
ti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Quia ze-  
lavi in peccatoribus, pacem peccatorum videns. Et  
dixi: Quomodo cognovit Deus, & si est scientia in  
excelsò? Ecce ipsi peccatores, & abundantes in sæ-  
culo obtinuerunt divitias. Sed rursus illud occurrit:  
Si narravero sic, ecce generationem filiorum tuorum  
prævaricatus sum. Numquid & in meam mentem  
non hic saepius fluctus illiditur? Quare senes impii,  
sæculi divitiis perfruuntur? quare adolescentia ru-  
dis, & sine peccato pueritia, immaturo flore me-  
titur? Quid causæ est, ut saepè bimuli trimulique,  
& ubera materna lactentes à dæmonio corripiantur,  
repleantur lepra, morbo regio devorentur? & è  
contrario, impii, adulteri, homicidæ, sacrilegi, ve-  
geti, atque securi de sua sanitate, in Deum blasphem-  
ent? Præsertim cùm injustitia patris non redun-  
det ad filium, & anima quæ peccaverit, ipsa moria-  
tur. Aut, si manet vetus illa sententia, peccata pa-  
trum in filios oportere restitui, iniquum sit longævi

patri*s* innumera delicta in innocentem infantiam re-pensare. Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum, & lavi inter innocentes manus meas, & factus sum flagellatus tota die. Sed cum haec cogitarem, statim didici cum Propheta: Et suscepi, ut cognoscerem hoc: labor est in conspectu meo, donec ingrediar Sanctuarium Dei, & intelligam in novissima eorum. Judicia enim Domini abyssus multa. Et: O profundum divitiarum sapientia, & scientia Dei, quoniam inscrutabilia sunt iudicia ejus, & investigabiles viæ ejus! Bonus est Deus, & omnia quæ bonus facit, bona sint necesse est. Mariti orbitas irrogatur: plango quod accidit; sed quia sic placet Domino, aequo animo sustinebo. Unicus raptus est filius: durum quidem, sed tolerabile, quia sustulit ille qui dederat. Si cæcus fuero, amici me lector consolabitur. Si auditum quoque surdæ aures negaverint, vacabo à viciis: nihil aliud nisi Dominum cogitabo. Iminebit super haec & dura pauperies, frigus, languor, & nuditas: extremam expectabo mortem, & breve putabo malum, quod finis melior subsequetur. Consideremus quid ethicus ille psalmus sonet: Justus es Domine, & rectum judicium tuum. Hoc non potest dicere, nisi ille, quid ad universa quæ patitur, magnificat Dominum, & suo merito imputans, in adversis de ejus clementia gloriatur. Exultaverunt enim filii Judæ in omnibus iudiciis Domini. Si Juda confessio interpretatur, confitens autem omnis anima creditis est: necesse est, ut qui se credere dicit in Christo, in omnibus Christi iudiciis gaudeat. Sanus sum: gratias refero Creatori. Langueo: & in hoc Domini laudo voluntatem. Quando enim infirmor, tunc fortior sum, & virtus

tus spiritus in carnis infirmitate perficitur. Patitur & Apostolus aliquid, quod non vult, pro quo ter Dominum deprecatur. Sed dicitur ei: Sufficit tibi gratia mea, quia virtus in infirmitate perficitur: & ad revelationum humiliandam superbiam, monitor quidam humanæ imbecillitatis apponitur, in similitudinem triumphantum, quibus in curru retro comes adhærebat, per singulas acclamations civium, dicens: Hominem te esse memento. Cur autem durum sit, quod quandoque patiendum est? Et cur dolamus quemquam mortuum? Ad hoc enim nati non sumus, ut maneamus æterni. Abraham, Moyses, Isaïas, Petrus, Jacobus, Joannes, Paullus electio-nis vas, & super omnia filius Dei moritur: & nos indignamur, aliquem exire de corpore, qui ad hoc forsitan raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus? placita enim erat Deo anima ejus. Propter hoc properavit educere eam de media iniquitate, ne longo vitæ itinere deviis oberraret anfractibus. Lugeatur mortuus, sed ille, quem gehenna suscipit, quem tartarus devorat, in cuius poenam æternus ignis æstuat. Nos, quorum exitum Angelorum turba comitatur, quibus obviam Christus occurrit, gravemur magis, si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus. Quia quandiu hic moramur, peregrinamur à Domino. Illa, illa nos cupidio teneat: Hei mihi, quia peregrinatio mea prolongata est à me, habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea. Si Cedar tenebrae sunt, & mundus iste sunt tenebrae, quia lux lucet in tenebris, & tenebrae eam non comprehendunt: faveamus Blæ-silla nostræ, quæ de tenebris migravit ad lucem, & inter fideli incipientis ardorem, consummati operis

percepit coronam. Revera , si sacularē desiderium , & ( quod Deus à suis avertat ) délicias viræ hujus cogitantem , mors imatura rapuisset , plangenda erat , & omni lacrymārum fonte ploranda. Nunc verò cām propitio Christo , ante quatuor ferme menses secundo quodam modo propositi se Baptismo laverit , & ita deinceps vixerit , ut calcato mundo , semp̄ monasterium cogitarit ; non vereris , ne tibi Salvator dicat : Irasceris , Paulla , quā tua filia mea facta est filia ? Indignaris de judicio meo , & rebellibus lacrymis facis injuriam possidenti ? Scis enim , quid de te , quid de ceteris tuis cogitem . Cibum tibi denegas , non jejūniorum studio , sed doloris. Non amo frugalitatem istam. Jejunia ista adversarii mei sunt. Nullam pānimam recipio , quæ , me nolente , separātur à corpore. Tales stulta Philosophia habeat martyres , habeat Zenonem , Cleombrotum , vel Catonem. Super nullum requiescit spiritus meus , nisi super humilem , & quietum , & trementem verba mea. Hoc est , quod mihi monasterium promittebas ? quod , habitu à matronis ceteris separato , tibi quasi religiosior videbaris? Mens ista , quæ plangit , sericarū vestiū est. Interciperis , & emoraris , & quasi non in meas manus ventura sis , crudelēm judicem fugis. Eugerat quondam & Jonas animosus Propheta , sed in profundo maris mersus fuit. Si viventem crederes filiam , numquam plangeres , ad meliora migrasse. Hoc est , quod per Apostolum meum jussoram , ne pro dormientibus in similitudinem gentium tristaremini. Erubescet , ethnicae comparatione superaris. Melior diaboli ancilla , quām mea est. Illa infidelem maritum translatum singit in cōlum ; tu mecum tuam filiam commorantem , aut non

credis , aut non vis. Sed dicis : Quomodo lugere me prohibes , cām & Jacob Joseph in sacco fleverit , congregatisque ad se omnībus propinquis , noluerit consolari , dicens : Descendam ad filium meum lugens in infernum ? Et David Absalon cooperto capite planxerit , repetens : Fili mi Absalon , Absalon , fili mi , quis dabit , ut moriar pro te , fili mi Absalon ? Moysi quoque & Aaron , ceterisque Sanctorum sollemnis sit luctus exhibitus ? Perfacilis ad ista responsio est. Luxisse Jacob filium , quem putabat occisum , ad quem & ipse erat ad inferos descenturus , dicens : Descendam ad filium meum lugens in infernum , quia nec dum paradisi januam Christus effregerat , nec dum flammeam illam romphaeā , & vertiginem praeſidentium Cherubim sanguis ejus extinxerat. Unde & Abraham , licet in loco refrigerii , tamen apud inferos cum Lazaro fuisse scribitur. Et David justè flevisse filium parcidam , qui alium pārvulum , postquam , ut viveret , impetrare non potuit ; quia sciebat non peccasse , non flevit. De Moyse vero & Aaron , quod eis ex veteri more sit planctus exhibitus , non mirandum est , cū & in Actis Apostolorum , jam Evangelio coruscante , Stephano fecerint Jerosolymæ fratres planctum magnū. Et utique planctus magnus , non in plangentium examinatione ( ut tu putas ) sed in pompa funeris , & exequiā frequentia intelligendus sit. Denique de Jacob Scriptura sic loquitur : Et ascendit Joseph sepelire patrem suum , & ascenderunt cum eo omnes pueri Pharaonis , & seniores domus ejus , & seniores omnis terræ Ægypti , & omnis domus Joseph , & fratres ejus. Et post paululūm : Et ascenderunt cum eo quadrigæ , & equites , & facta sunt castra grandia nimis. Ac deinceps

de: Et planixerunt cum planctu magno, & fortinimis. Planctus iste sollemnis non longas Agyptiis imperat lacrymas, sed funeris monstrat ornatum. Juxta quem modum Aaron quoque, & Moyses fletos esse manifestum est. Nequeo satis scriptura laudare mysteria, & divinum sensum in verbis licet simplicibus admirari, quid sibi velit, quod Moyses plangitur, & Jesus Nave, vir sanctus sepultus resurget, & tamen fletus esse non scribitur. Nempe illud, quod in Moyse, id est, in lege veteri sub peccato Adam omnes tenebantur elogio, & ad inferos descendentes consequenter lacrymæ prosequabantur, secundum Apostolum, qui ait: Et regnavit mors ab Adam usque ad Moysem, etiam super eos, qui non peccarunt. In Jesu vero, id est, in Evangelio, per quem paradiſus est apertus, mortem gaudia prosequuntur, flentesque hodie Iudei, & nudatis pedibus in cinere volutati, sacco incubant. Ac, ne quid desit superstitioni, ex ritu vanissimo Pharisæorum, primum cibum lentiſ accipiunt, vide-licet ostendentes quali edulio primogenita perdiderint. Sed merito, quia in resurrectionem Domini non credentes, Antichristi præparantur adventui. Nos vero, qui Christum induimus, & facti sumus, juxta Apostolum, genus regium, & sacerdotale, non debemus super mortuos contristari. Et dixit, inquit, Moyses ad Aaron, & Eleazar, & Ithamar filios ejus, qui relieti erant: Caput vestrum non denudabitis, & vestimenta vestra non scindetis, ne moriamini, & super omnem Synagogam veniat ira. Nolite, inquit, scindere vestimenta vestra & luctum exhibere gentilem, ne moriamini. Mors nostra peccatum est. Et quod forsitan crudele alicui videatur, sed fidei ne-

ces-

cessarium est, in eodem Levitico scribitur: quomodo Sacerdos magnus ad patrem, matrem, fratresque, vel liberos mortuos prohibeatur accedere: ne videlicet anima Dei, sacrificiis vacans, & tota in illius mysteriis occupata, aliquo impediatur affectu. Nonne alii verbis id ipsum in Evangelio præcipitur, ut non renunciet domui discipulus? ut mortuo patri non exhibeat sepulturam? Et de Sanctis, inquit, non exierit, & non contaminabitur sanctificatio Dei ejus, quia sanctum oleumunctionis à Deo super eum est. Certe postquam credimus in Christum, & oleo unctionis ejus accepto, illum portamus in nobis, non debemus exire de templo, id est, de proposito Christiano: non foras egredi, incredulitati videlicet Geutilium commisceri, sed esse semper intrinsecus, id est, voluntati Domini ministrare. Hæc idcirco dicimus, ne ignorantia scripturarum auctoritatem tibi præberet in luctu, & videris rationabiliter errare. Et adhuc sic locutus sum, quasi unam de turbis convenerim Christianam. Nunc vero cum sciā toti te renuntiasse mundo, & abjectis, calcatisque deliciis sæculi, orationi, jejunii, lectioνi vacare quotidie; cum ad exemplum Abrahæ cupias exire de terra tua, & de cognatione tua, ut & Chaldaeis, & Mesopotamia derelictis, terram reprobationis introeas; cum omnem substanciali aut pauperibus dilargitis, aut filiis ante mortem mundo mortua dederis: miror, te ea facere, quæ si facerent teteræ, reprehensione dignæ viderentur. Redit tibi in memoriā confabulatio ejus, blanditiæ, sermo, consorvum, & quod his careas, pati non potes. Ignoscimus matris lacrymis, sed modum querimus in dolore. Si parentem cogito, non reprehendo, quod

plan-

plangis: Si Christianam, & Monacham, istis nomi-  
nibus mater excluditur: Recens vulnus est, & tactus  
iste, quò blandior, non tam curat, quam exasperat.  
Attamen quod tempore mitigandum est, cur ratio-  
ne non vincitur? Nam, & Noenii famem fugiens in  
terra Moab, & maritum perdidit, & filios. Et cum  
suorum auxilio esset distituta, Ruth alienigena ab  
eius latere non fecedit. Vide quanti meriti sit deser-  
tae præstissime solatum. Ex ejus semine Chritis ori-  
tur. Respice Job quanta sustinuit, & videbis te ni-  
mum delicatam, illum, erexit in cœlum oculis,  
inter ruinas domus, pœnas ulceris, innumeras orbi-  
tates, & ad extremum exoris insidias, invictam re-  
nuisse patientiam. Scio, quid responsura sis: hoc illi  
quasi justo ad probationem evenisse. Et tu è duobus  
elige quod velis: aut sancta es, & probaris: aut pec-  
catrix, & injustè quereris, minora sustinens, quam  
mereris. Quid vetera replicem præsentia: exem-  
pla sectare. Sancta Melania, hostris temporis in-  
ter Christianos vera nobilitas, cum quantum tibi Do-  
minus, mihiique concedat in die sua habere partem,  
calente adhuc mariti corpusculo, & necedum huma-  
to, duos simul perdidit filios. Rem sum dicturus in-  
credibilem, sed teste Christo non falsam. Quis  
illani tunc non putaret more lymphatico, spar-  
sis crinibus, veste consciissa, lacerum pectus invade-  
re? Lacrymæ gutta non fluxit, stetit immobilis, &  
ad pedes advoluta Christi, quasi ipsum teneret, arri-  
sit. Expeditius, inquit, tibi servitūa sum Domine,  
quia tanto me onere liberasti. Sed forsitan superatur  
in ceteris. Quinimmo, qua illos mente contemserit,  
in unico postea filio probat, cui omni, quam habe-  
bat, possessione concessa, ingruente jam hieme Je-  
ro-

roseolymam navigavit. Parce, queso, tibi, parce fi-  
liae cum Christo jam regnanti, parce saltem Eustochio  
tux, cuius parva adhuc ætas, & rudis penè infantia,  
te magistrante, dirigitur. Savit nunc diabolus, & quia  
unam cernit de tuis liberis triumphantem, obtritum  
se esse condolens, quatit in remanente victoriam,  
quam in præente jam perdidit. Grandis in suos pie-  
tas impietas in Deum est. Abraham unicum filium  
letus interficit, & tu unam de pluribus quereris coro-  
natam? Non possum sine gemitu eloqui, quod dictu-  
rus sum. Cum de media pompa funeris te examinem  
referent, hoc inter se populus mussitat: Nonne  
illud est quod sèpius dicebamus? Dolet filiam jejuniis  
interfectam, quòd non vel de secundo ejus matrimonio  
tenuerit nepotes. Quousque genus detestabile mona-  
chorum non urbe pellitur? non lapidibus obruitur?  
non precipitatur in fluctus? Matronam miserabilem  
seduxerunt, quæ quia monacha esse noluerit, hinc  
probatur, quòd nulla Gentilium ita suos unquam fle-  
verit filios. Qualem putas ad istas voces Christum ha-  
buisse tristitiam? Quo modo exultasse Sathanam, qui  
nuic tuam animam eripere festinans, & pii tibi pro-  
ponens doloris illecebram, dum ante oculos tuos fi-  
lii semper imago versatur, cupit matrem simul neca-  
te vietricis, & solitudinem sororis invadere reliæ.  
Nom ut terream loquar, sed, ut mihi testis est Dominus,  
quasi ante tribunal ejus assistens, in hac te verba  
convenio. Detestanda sunt istæ lacrymæ, plenæ  
sacrilegio, incredulitate plenissimæ, quæ non habent  
modum, quæ usque ad viciniam mortis accedunt.  
Ululas & exclamitas, & quasi quibusdam facibus ac-  
censa, quantum in te est, tui semper homicida es.  
Sed ad talem clemens ingreditur Jesus, & dicit: Quid

ploras? Non est mortua puella, sed dormit. Irrideant circunstantes. Ista infidelitas Judorum est. Te quoque, si ad sepulchrum filia volueris voluntari, Angelus increpabit: Quid quæris viventem cum mortuis? Quod quia Maria fecerat Magdalene, postquam vocem Domini se clamantis agnoverit, ad eum pro voluntate pedes audit: Ne terigeris me, nec dum enim ascendi ad Patrem meum: id est: non mereris tangere resurgentem, quem mortuum existimas in sepulcro. Quas nunc existimas Blasillam nostram pati crucis, quae ferre tormenta, quod tibi Christum videat subiratum? Clamat tunc illa lugenti: Si unquam me amasti mater, si tua ubera suxi, si tuis instituta sum monitis, ne invideas gloriae meae: neque hoc agas, ut a nobis in perpetuum separaremur. Putas esse me solam? Habeo pro te Mariam Matrem Domini. Multas hic video, quas ante nesciebam. O quanto melior est iste comitatus! Habeo Aniam quondam in Evangelio prophetantem: & quod magis gaudeas, tantorum annorum labores ego in tribus mensibus consequita sum. Unam palmam castitatis accepimus. Misericordia mei, quia mundum reliqui. At ego vestri sortem doleo, quos adhuc saeculi carcer includit, quos quotidie in aie preliantes, nunc ira, nunc avaritia, nunc libido, nunc variorum incentiva vitiorum pertrahunt ad ruinam. Si vis, ut mater mea sis, cura placere Christo. Non agnosco matrem meo Domino displicentem. Loquitur illa: & alia multa, quae taceo, & pro te Dominum rogat, mihiique, ut de ejus mente securus sim, veniam imperat peccatorum: quod monui, quod hortatus sum, quod invidiam propinquorum, ut salva esset, excepti. Itaque dum spiritus hos artus regit, dum vita hujus fruimur conimeatu, spondeo, pro-